
           

 
 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29 декабря 2025 года  № 12/1874 
 Республика Коми, г. Инта 

 

 

 

 

 

О проведении продажи муниципальной собственности  

муниципального округа «Инта» Республики Коми по минимально допустимой цене 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-

ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением об 

организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в 

электронной форме, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.08.2012 № 860, Прогнозным планом (программой) приватизации 

муниципального имущества муниципального округа «Инта» Республики Коми на 

плановый период 2025 года, утвержденным решением Совета муниципального округа 

«Инта» Республики Коми от 11.11.2024 № IV-42/14, Порядком принятия решений об 

условиях приватизации муниципального имущества муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, утвержденным решением Совета муниципального округа «Инта» 

Республики Коми от 24.04.2024 № IV-31/8, на основании протокола заседания постоянно 

действующей комиссии по приватизации муниципальной собственности от 22.12.2025 № 

5 администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести аукцион по продаже муниципальной собственности муниципального 

округа «Инта» Республики Коми по минимально допустимой цене: 

№ Лота  Наименование объекта, 

идентифицирующие признаки  

Минимально 

допустимая 

цена 

Размер 

задатка, руб. 

10% 

1 Здание с земельным участком: 

1.1. Нежилое здание, 1 - этажное, площадь здания 

128,0 м²; кадастровый номер 11:18:0602005:1564. 

Республика Коми, г. Инта, ул. Капитана Кулешова, 

строение 1, гараж № 1А. 

1.2. Земельный участок, площадь земельного участка 

450,0 м², кадастровый номер  

11:18:0602005:11. 

Республика Коми, ул. Капитана Кулешова, блок № 1, 

23 000,00 4 600,00 



гаражи № 1, № 2, № 3. 

2 Машина уборочная КО-707, год выпуска 1987, 

заводской № машины (рамы) 570482, двигатель № 

178636, вид движителя колесный, мощность 

двигателя 57,4 (80) л.с., конструкционная масса 4725 

кг., максимальная  конструкционная скорость  

25 км/ч., габаритные размеры 6345х2500х2941 

17 000,00 3 400,00 

3 УРАЛ-5557, самосвал, VIN Х1Р555700N0037016, год 

выпуска 1992, двигатель № 740-011313, цвет кузова 

(кабины, прицепа) бежевый, мощность двигателя 

210 (154) л.с., рабочий объем двигателя 10850 

куб.см., тип двигателя дизель, разрешенная 

максимальная масса 16300, масса без нагрузки 9075 

кг., ПТС: серия 11 КХ номер 839766 

29 500,00 5 900,00 

4 МАЗ-5551, самосвал, VIN Y3М555100V0056751, год 

выпуска 1997, двигатель № 236М2-97006640, шасси 

(рама) № 0056751, цвет кузова (кабины, прицепа) 

бежевый, мощность двигателя 180 (132) л.с., 

рабочий объем двигателя 11150 куб.см., тип 

двигателя дизель, разрешенная максимальная масса 

16230, масса без нагрузки 7580 кг., ПТС: серия 11 

КХ номер 839762 

22 500,00 4 500,00 

5 ПАЗ 320538-70, автобус для перевозки детей, VIN 

Х1М3205СZA0003021, год выпуска 2010, № 

двигателя 523400 А1005027, шасси (рама) № 

отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) желтый, 

мощность двигателя 124 л.с. (91,2 кВт), рабочий 

объем двигателя 4670 куб.см, тип двигателя 

бензиновый, разрешенная максимальная масса 6500 

кг, масса без нагрузки 5310 кг, ПТС 52 МХ 094275 

14 100,00 2 820,00 

2. Назначить организатором аукциона Отдел по управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального округа «Инта». 

3. Утвердить информационное сообщение № 3П/2025 о продаже 

муниципальной собственности муниципального округа «Инта» Республики Коми по 

минимально допустимой цене, согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Обеспечить публикацию информационного сообщения о проведении 

продажи муниципальной собственности муниципального округа «Инта» Республики 

Коми по минимально допустимой цене на электронной площадке АО «Российский 

аукционный дом» https://lot-online.ru/, на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru/new/public. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального округа «Инта». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми - руководитель администрации               Г.И. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

от «29» декабря  2025 г. № 12/1874 

 

 

 

 

 

 

 

 
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ № 3П/2025 

 

о проведении продажи муниципальной собственности  

муниципального округа «Инта» Республики Коми  

по минимально допустимой цене 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация о ранее проведенных торгах постановление администрации МО 

«Инта» от 02.04.2025 № 4/525, постановление администрации МО «Инта» от 

19.06.2025 № 6/915, постановление администрации МО «Инта» от 20.06.2025 № 

06/928, постановление администрации МО «Инта» от 26.09.2025 № 09/1388. 

Основание проведения продажи: решение Совета муниципального округа 

«Инта» Республики Коми от 11.11.2024 № IV-42/14 «Прогнозный план (программа) 

приватизации муниципального имущества муниципального округа «Инта» 

Республики Коми на плановый период 2025 года». 

По вопросам осмотра предлагаемых к продаже объектов муниципального 

имущества муниципального округа «Инта» Республики Коми претендентам 

необходимо обращается по тел. 8 (82145) 6-51-82, 8 (82145) 6-70-88. 

Начало приема заявок на участие в аукционе – 30.12.2025 в 08:00. 

Окончание приема заявок на участие в аукционе – 23.02.2026 в 23.59. 

Срок поступления задатка на счет организатора – 23.02.2026 до 23:59. 

Определение участников аукциона – 27.02.2026 до 10:00. 

Проведение аукциона (дата и время начала приема предложений от 

участников аукциона) – 27.02.2026 в 10.00. 

Подведение итогов аукциона: Признание претендентов участниками 

продажи по минимально допустимой цене и подведение ее итогов осуществляются 

в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок и предложений о 

цене имущества. 

Процедура продажи имущества по минимально допустимой цене считается 

завершенной со времени подписания продавцом протокола об итогах продажи 

имущества по минимально допустимой цене. 

Начальная цена объектов муниципального имущества подлежащих 

приватизации определена на основании отчетов оценщика, занимающего частной 

практикой Садыкова А.Д. № 16/08/2025 от 25.03.2025 (Лот № 1), № 16/09/2025 от 

25.03.2025 (Лот № 2- № 4), № 52/04/2025 от 16.05.2025 (Лот № 5). 

Документооборот между претендентами, участниками, оператором 

электронной площадки и продавцом осуществляется через электронную площадку 

в форме электронных документов либо электронных образов документов 

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую 

форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), заверенных электронной 

подписью продавца, претендента или участника либо лица, имеющего право 

действовать от имени соответственно продавца, претендента или участника. 

Электронные документы, направляемые оператором электронной площадки 

либо размещенные им на электронной площадке, должны быть подписаны 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени оператора электронной площадки. 

Наличие электронной подписи означает, что документы и сведения, 

поданные в форме электронных документов, направлены от имени соответственно 

претендента, участника, продавца либо оператора электронной площадки и 

отправитель несет ответственность за подлинность и достоверность таких 

документов и сведений. 

Информационное сообщение о проведении аукциона по продаже имущества 

и условиях его проведения являются условиями публичной оферты в соответствии 

со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача 

Претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом такой 

оферты, и договор о задатке считается заключенным в письменной форме. 

Задаток для участия в аукционе служит обеспечением исполнения 

обязательства победителя аукциона, либо лица, признанного единственным 

участником аукциона, по заключению договора купли-продажи и оплате 



приобретенного на торгах имущества, вносится единым платежом по следующим 

реквизитам:  

ПОЛУЧАТЕЛЬ: 

Наименование: АО «Российский аукционный дом» 

ИНН: 7838430413 

КПП: 783801001 

Расчетный счет: 40702810055040010531 

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ:  

Наименование банка: СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, г. Москва,  

БИК 044030653 

Корреспондентский счет: 30101810500000000653 

Назначение платежа: задаток для участия в аукционе по продаже муниципального 

имущества по Лоту №___.  

Для участия в продаже имущества по минимально допустимой цене 

претенденты перечисляют задаток в размере 1 процента цены первоначального 

предложения, указанной в информационном сообщении о продаже такого 

муниципального имущества посредством публичного предложения, в счет 

обеспечения оплаты приобретаемого имущества и заполняют размещенную в 

открытой части электронной площадки форму заявки с приложением электронных 

документов в соответствии с перечнем, приведенным в информационном 

сообщении о проведении продажи имущества по минимально допустимой цене, а 

также направляют свои предложения о цене имущества. 

Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно или 

несколько предложений о цене государственного или муниципального имущества. 

При подведении итогов продажи по минимально допустимой цене из всех 

поступивших от одного лица предложений о цене государственного или 

муниципального имущества учитывается предложение, содержащее наибольшую 

цену. 

Предельный размер повышения цены продаваемого государственного или 

муниципального имущества не ограничен. 

Указанные в пункте 108 Положения утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860 документы 

(далее Положение) регистрируются оператором электронной площадки в журнале 

приема заявок с указанием даты и времени поступления на электронную площадку. 

С даты и со времени начала приема заявок на участие в продаже по 

минимально допустимой цене оператором электронной площадки в открытой части 

электронной площадки размещаются: 

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать 

сведения (спецификация лота); 

минимальная цена; 

предложения о цене имущества в порядке убывания и время их поступления 

в режиме реального времени. 

При этом программными средствами электронной площадки 

обеспечиваются: 

исключение возможности подачи претендентом предложения о цене 

имущества до поступления задатка на счет оператора электронной площадки, 

указанный в информационном сообщении; 

уведомление претендента в случае, если его предложение о цене имущества 

не может быть принято в связи с отсутствием поступления денежных средств в 

размере задатка на счет оператора электронной площадки, указанный в 

информационном сообщении. 



Претендент имеет право отозвать зарегистрированную заявку не позднее чем 

за 5 дней до окончания срока приема заявок на участие в продаже по минимально 

допустимой цене. 

Претендент не допускается к участию в продаже по минимально 

допустимой цене по следующим основаниям: 

а) представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении о продаже государственного или муниципального 

имущества, либо оформление указанных документов не соответствует 

законодательству Российской Федерации; 

в) заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана 

лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий; 

д) на день окончания срока приема заявок на участие в продаже по 

минимально допустимой цене отсутствует предложение о цене государственного 

или муниципального имущества, которая должна быть не менее минимальной 

цены такого имущества. 

Признание претендентов участниками продажи по минимально допустимой 

цене и подведение ее итогов осуществляются в течение 5 рабочих дней со дня 

окончания срока приема заявок и предложений о цене имущества. 

В день подведения итогов продажи имущества по минимально допустимой 

цене оператор электронной площадки через личный кабинет продавца 

обеспечивает доступ продавца к поданным претендентами документам, указанным 

в пункте 108 Положения, а также к журналу приема заявок. 

В закрытой части электронной площадки размещаются имена 

(наименования) претендентов и поданные ими наибольшие предложения о цене 

имущества. 

Продавец начинает рассмотрение заявок и прилагаемых к ним документов с 

заявки претендента, подавшего наибольшее предложение о цене имущества из всех 

поступивших. В случае признания такого претендента участником продажи 

рассмотрение иных заявок проводится до определения лица, подавшего 

предпоследнее предложение о цене, или до признания всех остальных 

претендентов не допущенными к участию в продаже по минимально допустимой 

цене. Продажа по минимально допустимой цене в таком случае признается 

состоявшейся. 

В случае признания заявки претендента, подавшего наибольшее предложение 

о цене имущества из всех поступивших, не соответствующей требованиям 

законодательства Российской Федерации продавец переходит к последовательному 

рассмотрению заявок претендентов и прилагаемых к ним документов в порядке 

уменьшения поданных ими предложений о цене имущества до момента признания 

одного из претендентов участником продажи. Решение по остальным заявкам 

принимается до определения лица, подавшего предпоследнее предложение о цене, 

или до признания всех остальных претендентов не допущенными к участию в 

продаже по минимально допустимой цене. 

Указанное решение оформляется протоколом об итогах продажи по 

минимально допустимой цене в порядке, установленном Положением. 

Покупателем имущества признается допущенное к участию в продаже по 

минимально допустимой цене лицо, которое в ходе приема заявок предложило 

наибольшую цену такого имущества. 

При уклонении или отказе покупателя от заключения договора купли-

продажи имущества в срок, установленный пунктом 121 Положения, продавцом на 

следующий рабочий день после истечения указанного срока подписывается и 



размещается в открытой части электронной площадки протокол о признании 

покупателя уклонившимся или отказавшимся от заключения договора купли-

продажи имущества, покупатель утрачивает право на заключение указанного 

договора и задаток ему не возвращается, договор купли-продажи такого имущества 

заключается с лицом, подавшим предпоследнее предложение о цене, по 

предложенной таким лицом цене. 

При этом покупатель обязан в течение 10 календарных дней со дня 

истечения срока, установленного пунктом 121 Положения, уплатить продавцу 

штраф в размере минимальной цены имущества, установленной в соответствии с 

Федеральным законом о приватизации, за вычетом суммы задатка. 

В случае поступления нескольких одинаковых предложений о цене 

имущества покупателем или лицом, подавшим предпоследнее предложение о цене, 

признается лицо, подавшее предложение о цене имущества ранее других лиц и 

допущенное к участию в продаже. 

Протокол об итогах продажи имущества по минимально допустимой цене 

подписывается продавцом в день подведения итогов продажи по минимально 

допустимой цене и должен содержать: 

а) сведения об имуществе; 

б) перечень поступивших заявок; 

в) наибольшее предложение о цене имущества от каждого претендента; 

г) сведения об отказе в допуске к участию в продаже по минимально 

допустимой цене с указанием причин отказа в части рассмотренных заявок; 

д) сведения о покупателе имущества и лице, подавшем предпоследнее 

предложение о цене, или лице, признанном единственным участником продажи по 

минимально допустимой цене; 

е) сведения о цене приобретения имущества, предложенной покупателем или 

лицом, признанным единственным участником продажи по минимально 

допустимой цене, и о цене имущества, предложенной лицом, подавшим 

предпоследнее предложение о цене; 

ж) иные необходимые сведения. 

Процедура продажи имущества по минимально допустимой цене считается 

завершенной со времени подписания продавцом протокола об итогах продажи 

имущества по минимально допустимой цене. 

Продажа по минимально допустимой цене признается несостоявшейся в 

следующих случаях: 

а) не было подано ни одной заявки на участие либо ни один из претендентов не 

признан участником; 

б) лицо, признанное единственным участником продажи по минимально 

допустимой цене, отказалось от заключения договора купли-продажи. 

Решение о признании продажи по минимально допустимой цене 

несостоявшейся оформляется протоколом. 

В течение одного часа со времени подписания протокола об итогах продажи 

имущества по минимально допустимой цене покупателю и лицу, подавшему 

предпоследнее предложение о цене, или лицу, признанному единственным 

участником продажи по минимально допустимой цене, направляется уведомление 

о признании его покупателем или лицом, подавшим предпоследнее предложение о 

цене, или единственным участником продажи по минимально допустимой цене с 

приложением этого протокола, а также в открытой части электронной площадки 

размещается следующая информация: 

а) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать 

сведения (спецификация лота); 

б) цена сделки; 



в) фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или 

наименование юридического лица - покупателя или лица, признанного 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене; 

г) фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или 

наименование юридического лица - лица, подавшего предпоследнее предложение о 

цене, и предложенная им цена имущества (при наличии). 

В течение 5 рабочих дней со дня подведения итогов продажи по минимально 

допустимой цене с покупателем или лицом, признанным единственным 

участником продажи по минимально допустимой цене, заключается договор 

купли-продажи имущества. 

При уклонении или отказе лица, подавшего предпоследнее предложение о 

цене, или лица, признанного единственным участником продажи по минимально 

допустимой цене, от заключения в установленный срок договора купли-продажи 

имущества результаты продажи по минимально допустимой цене аннулируются 

продавцом, лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене, или лицо, 

признанное единственным участником продажи по минимально допустимой цене, 

утрачивает право на заключение указанного договора и задаток ему не 

возвращается. 

При этом лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене, либо лицо, 

признанное единственным участником продажи по минимально допустимой цене, 

обязаны в течение 10 календарных дней со дня истечения срока, установленного 

пунктом 121 Положения, уплатить продавцу штраф в размере минимальной цены 

имущества, установленной в соответствии с Федеральным законом о приватизации, 

за вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по минимально допустимой 

цене признается несостоявшейся. 

Ответственность покупателя, лица, подавшего предпоследнее 

предложение о цене, либо лица, признанного единственным участником 

продажи по минимально допустимой цене, в случае его отказа или уклонения 

от оплаты имущества в установленные сроки предусматривается в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в договоре купли-

продажи имущества, и задаток ему не возвращается. 

Передача имущества и оформление права собственности на него 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации не 

позднее чем через 30 календарных дней после дня полной оплаты имущества, если 

иное не установлено Федеральным законом о приватизации. 

Организация продажи по минимально допустимой цене объектов социально-

культурного и коммунально-бытового назначения и передачи указанных объектов 

в собственность покупателям осуществляется с учетом особенностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о приватизации в 

отношении указанных видов имущества. 

Лицам, перечислившим задаток для участия в продаже имущества на 

аукционе, конкурсе, продаже имущества посредством публичного 

предложения или продаже по минимально допустимой цене, денежные 

средства возвращаются в следующем порядке: 

а) участникам, за исключением победителя, лица, подавшего предпоследнее 

предложение о цене, или лица, признанного единственным участником аукциона, 

либо лица, признанного единственным участником продажи по минимально 

допустимой цене, - в течение 5 календарных дней со дня подведения итогов 

продажи имущества; 

б) претендентам, не допущенным к участию в продаже имущества, - в 

течение 5 календарных дней со дня подписания протокола о признании 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509210&dst=253
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509422&dst=824


претендентов участниками или со дня подведения итогов продажи имущества в 

случае продажи по минимально допустимой цене; 

б(1)) лицу, подавшему предпоследнее предложение о цене, - в течение 5 

календарных дней со дня заключения договора купли-продажи имущества с 

покупателем; 

в) в случае привлечения юридических лиц, указанных в абзацах втором и 

третьем пункта 2 Положения, при нарушении ими сроков возврата задатка 

указанные юридические лица уплачивают претенденту(ам) пени в размере одной 

стопятидесятой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки, 

установленной Центральным банком Российской Федерации, от неуплаченной 

суммы за каждый календарный день просрочки. 

Оплата приобретаемого имущества производится путем перечисления 

денежных средств на счет, указанный в информационном сообщении о проведении 

продажи имущества. 

Денежные средства в счет оплаты имущества, за исключением продажи 

акций на специализированном аукционе, подлежат перечислению победителем или 

лицом, признанным единственным участником аукциона, либо лицом, признанным 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, либо лицом, 

подавшим предпоследнее предложение о цене (в случае заключения с таким лицом 

договора купли-продажи имущества), в установленном порядке в бюджет 

соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации в размере и 

сроки, которые указаны в договоре купли-продажи имущества, но не позднее 30 

рабочих дней со дня заключения такого договора. 

Оплата имущества, приобретаемого на аукционе производится победителем 

или лицом, признанным единственным участником аукциона, либо лицом, 

признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене, 

либо лицом, подавшим предпоследнее предложение о цене (в случае заключения с 

таким лицом договора купли-продажи имущества), путем перечисления денежных 

средств по следующим реквизитам: 

Реквизиты для оплаты за недвижимое (помещения)/движимое имущество: 

КБК – 963 114 02043 04 0000 410– «доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности городских округов», получатель – УФК по РК 

(Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального округа «Инта», л/сч. 04073ИЧЦ951), ИНН 1105025580 / КПП 

110501001, ОКЦ № 4 Северо-Западного ГУ Банка России/УФК по Республике 

Коми г. Сыктывкар, БИК 018702501, Единый казначейский счет 

40102810245370000074, Казначейский счет 03100643000000010700, ОКТМО 

87515000.  

Назначение платежа: Оплата за приобретаемое имущество по договору купли-

продажи. 

Форма оплаты по договору купли-продажи: безналичная. 

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой цене 

подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по минимально 

допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и документов 

только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально допустимой цене, 

указанное лицо признается единственным участником продажи по минимально 

допустимой цене. Договор купли-продажи государственного или муниципального 

имущества заключается с лицом, признанным единственным участником продажи 

по минимально допустимой цене, по цене предложения такого участника о цене 

государственного или муниципального имущества. 

 

 



Исчерпывающий перечень представляемых участниками продажи 

документов, требования к их оформлению: 

Заявка (приложение №1 к информационному сообщению) подается путем 

заполнения ее электронной формы (заполненный файл с заявкой загружается на 

электронную площадку), размещенной в открытой для доступа неограниченного 

круга лиц части электронной площадки (далее - открытая часть электронной 

площадки), с приложением электронных образов необходимых документов 

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую 

форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), заверенных электронной 

подписью, предусмотренных Федеральным законом о приватизации:  

Для участия в аукционе одновременно с заявкой (приложение № 1 к 

информационному сообщению) представляются документы: 

Для юридических лиц: 

- заверенные копии учредительных документов; 

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц, выданную 

не ранее 1 месяца до даты подачи заявки (оригинал или нотариально заверенную 

копию); 

- документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале 

юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное 

печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его 

руководителем письмо); 

- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического 

лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о 

назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым 

руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени 

юридического лица без доверенности; 

Файл с заявкой и документы необходимо загрузить на электронную 

площадку. 

Для физических лиц: 

- копию паспорта, удостоверяющего личность (всех его листов).  

Файл с заявкой и документы необходимо загрузить на электронную 

площадку. 

Индивидуальные предприниматели дополнительно представляют - 

выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 

выданную не ранее 1 месяца до даты подачи заявки (оригинал или нотариально 

заверенную копию); - копию свидетельства о государственной регистрации, 

свидетельства о постановке на налоговый учет. 

В случае, если от имени претендента действует его представитель по 

доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление 

действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или 

нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на 

осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным 

руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, 

подтверждающий полномочия этого лица. 

Требования к документам: указанные документы в части их оформления и 

содержания должны соответствовать требованиям законодательства Российской 

Федерации; представленные иностранными юридическими лицами документы 

должны быть легализированы на территории Российской Федерации и иметь 

заверенный перевод на русский язык. 

Заявка и иные представленные одновременно с ней документы подаются в 

форме электронных документов. 



Заявки подаются на электронную площадку начиная с даты начала приема 

заявок до времени и даты окончания приема заявок, указанных в информационном 

сообщении. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. 

При приеме заявок от Претендентов Организатор обеспечивает 

конфиденциальность данных о Претендентах и участниках. 

Организатор обеспечивает - принятие и регистрацию в электронных 

журналах заявок и прилагаемых к ним документов, уведомление претендентов о 

принятом Продавцом решении о признании их участниками либо об отказе в 

допуске к участию в продаже имущества. 

Порядок ознакомления участников торгов с условиями договора, 

заключаемого по итогам проведения аукциона, порядок предоставления 

разъяснений положений информационного сообщения и осмотр объектов нежилого 

фонда: 

С условиями договора, заключаемого по итогам проведения аукциона, 

можно ознакомиться с даты размещения информационного сообщения на 

официальном сайте торгов до даты окончания срока приема заявок на участие в 

аукционе на сайтах - www.torgi.gov.ru, на сайте администрации муниципального 

округа «Инта» (приложение № 2 – 5 к информационному сообщению). 

Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной 

площадке со дня начала приема заявок вправе направить на электронный адрес 

Организатора запрос о разъяснении положений информационного сообщения и 

необходимостью ознакомления с иной дополнительной информацией. Такой 

запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» Продавца 

для рассмотрения при условии, что запрос поступил Продавцу не позднее 5 (пяти) 

рабочих дней до даты окончания подачи заявок. В течение 2 (двух) рабочих дней со 

дня поступления запроса Продавец предоставляет Организатору для размещения в 

открытом доступе разъяснение с указанием предмета запроса, но без указания 

лица, от которого поступил запрос. 

Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной 

площадке с даты размещения информационного сообщения на официальном сайте 

торгов до даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе вправе 

осмотреть выставленное на продажу имущество.  

Порядок регистрации на электронной площадке. 

Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам 

необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке. 

Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 

Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не 

зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых на 

электронной площадке была ими прекращена. 

Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с 

Регламентом электронной площадки. 

Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и 

юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, государственных и муниципальных учреждений, а также 

юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 

(двадцать пять) процентов, а также юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют 

http://www.torgi.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2A0081D4C0AFB695F2C367BFEAB160FD24D08F8D5E1E596EECCCDF08C146DE3759F3269A51B7BDDAD369C860E4A387453CA344b1MBL


раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, 

бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

Порядок и срок отзыва заявок, порядок внесения изменений в заявку. 

Претендент вправе, при продаже по минимально допустимой цене - не 

позднее чем за 5 дней до окончания срока приема заявок отозвать заявку путем 

направления уведомления об отзыве заявки на электронную площадку. 

В случае отзыва претендентом заявки в порядке, установленном 

Положением, уведомление об отзыве заявки вместе с заявкой в течение одного часа 

поступает в "личный кабинет" продавца, о чем претенденту направляется 

соответствующее уведомление. 

Изменение заявки допускается только путем подачи Претендентом новой 

заявки в установленные в информационном сообщении сроки о проведении 

аукциона, при этом первоначальная заявка должна быть отозвана. 

Продавец вправе: 

Организатор аукциона вправе принять решение о внесении изменений в 

извещение о проведении аукциона. Такие изменения формируются организатором 

аукциона или специализированной организацией с использованием официального 

сайта, подписываются усиленной квалифицированной подписью лица, 

уполномоченного действовать от имени организатора аукциона или 

специализированной организации, и размещаются организатором аукциона, 

специализированной организацией на официальном сайте не позднее чем за пять 

дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного 

часа с момента размещения изменений в извещение о проведении аукциона на 

официальном сайте оператор электронной площадки размещает соответствующие 

изменения в извещение на электронной площадке. При внесении изменений в 

извещение о проведении аукциона срок подачи заявок на участие в аукционе 

должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном 

сайте внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до даты 

окончания срока подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее 

двадцати дней. 

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона. 

Извещение об отказе от проведения аукциона формируется организатором 

аукциона или специализированной организацией с использованием официального 

сайта, подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, 

уполномоченного действовать от имени организатора аукциона, и размещается на 

официальном сайте не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи 

заявок на участие в аукционе. В течение одного часа с момента размещения 

извещения об отказе от проведения аукциона на официальном сайте оператор 

электронной площадки размещает извещение об отказе от проведения аукциона на 

электронной площадке. Денежные средства, внесенные в качестве задатка, 

возвращаются заявителю в течение пяти рабочих дней с даты размещения 

извещения об отказе от проведения аукциона на официальном сайте. 

Организатор извещает Претендентов об отказе Продавцов от проведения 

аукциона не позднее следующего рабочего дня со дня принятия соответствующего 

решения путем направления указанного сообщения в «личный кабинет» 

Претендентов. 

При этом изменения, внесенные в информационное сообщение и (или) 

документацию об аукционе, размещаются на официальных сайтах торгов в срок не 

позднее окончания рабочего дня, следующего за датой принятия решения о 

внесении указанных изменений. 



При внесении изменений срок подачи заявок на участие в аукционе 

продлевается таким образом, чтобы с даты размещения на официальных сайтах 

торгов внесенных изменений до даты окончания подачи заявок на участие в 

аукционе составлял не менее 30 (тридцати) дней. При этом Продавец не несет 

ответственность в случае, если Претендент не ознакомился с изменениями, 

внесенными в Информационное сообщение и (или) документацию об аукционе, 

размещенными надлежащим образом. 

Порядок проведения продажи в электронной форме: 

Рассмотрение заявок. 

Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок на участие в 

аукционе и отбор участников аукциона, оформление протокола рассмотрения 

заявок на участие в аукционе, протокола о признании аукциона несостоявшимся, 

протокола подведения итогов аукциона, протокола об уклонении от заключения 

договора по итогам аукциона, протокола об отстранении заявителя или участника 

аукциона от участия в аукционе. 

При проведении продажи по минимально допустимой цене к рассмотрению 

допускаются ценовые предложения претендентов, чьи заявки признаны 

соответствующими требованиям Федерального закона о приватизации. 

Продавец начинает рассмотрение заявок и прилагаемых к ним документов с 

заявки претендента, подавшего наибольшее предложение о цене имущества из всех 

поступивших. В случае признания такого претендента участником продажи 

рассмотрение иных заявок проводится до определения лица, подавшего 

предпоследнее предложение о цене, или до признания всех остальных 

претендентов не допущенными к участию в продаже по минимально допустимой 

цене. Продажа по минимально допустимой цене в таком случае признается 

состоявшейся. 

В случае признания заявки претендента, подавшего наибольшее 

предложение о цене имущества из всех поступивших, не соответствующей 

требованиям законодательства Российской Федерации продавец переходит к 

последовательному рассмотрению заявок претендентов и прилагаемых к ним 

документов в порядке уменьшения поданных ими предложений о цене имущества 

до момента признания одного из претендентов участником продажи. Решение по 

остальным заявкам принимается до определения лица, подавшего предпоследнее 

предложение о цене, или до признания всех остальных претендентов не 

допущенными к участию в продаже по минимально допустимой цене. 

В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками 

аукциона. 

Ход проведения аукциона фиксируется оператором электронной площадки в 

электронном журнале, который направляется организатору аукциона в течение 

одного часа с момента завершения приема предложений о цене договора для 

подведения итогов аукциона. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к информационному сообщению 

(заполненный файл с заявкой загружается на электронную площадку) 

 

Продавец: Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального округа «Инта» 

Заявка 

на участие в аукционе в электронной форме с открытой формой подачи 

предложений о цене  

от «____»______________2025 года 

(Дата электронного аукциона) 

№ ____________ Лот №__________ имущества, находящегося в собственности  
    (Номер электронного аукциона)  

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

Претендент_____________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. физического лица либо полное наименование юридического лица) 

Для физических лиц (индивидуальных предпринимателей): 

Документ, удостоверяющий личность: паспорт серия ___________, № 

___________________, выдан «____»_________________ года. (кем выдан) 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Дата рождения «____»________________ года. 

Адрес 

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Телефон_____________________  

Адрес электронной почты_________________________ 

Вместе с заявкой на участие в продаже претенденты предоставляют 

отсканированные листы документа удостоверяющего личность (ВСЕ 

СТРАНИЦЫ ПАСПОРТА), путем размещения на электронной площадке. 

Доверенное лицо Претендента (ФИО) 

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

действует на основании 

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

удостоверение личности доверенного лица 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 
 (наименование документа, серия, дата и место выдачи) 

 

 

 

 



Для юридических лиц: 

 

Документ о государственной регистрации в качестве юридического 

лица___________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

(наименование, номер, дата регистрации, орган, осуществивший регистрацию) 

ОГРН_____________________________________ 

ИНН______________________________КПП_________________________________ 

Должность, ФИО руководителя  

_______________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Юридический 

адрес___________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Почтовый 

адрес___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

Телефон_________________________ 

Факс ______________________________________ 

в лице Представителя претендента  

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Действует на основании доверенности № ____________  «____» _________ 

20_________года 

Документ, удостоверяющий личность доверенного лица 

_______________________________________________________________________ 

(наименование документа, серия, номер, дата, кем выдан) 

Принимая решение о приобретении имущества: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

(наименование и местонахождение имущества) 

Обязуюсь: 

1. Соблюдать условия продажи, содержащиеся в информационном 

сообщении и в опубликованных изменениях, размещаемых на национальной 

электронной площадке в сети Интернет: АО «Российский аукционный дом» 

https://www.lot-online.ru/, на сайте Российской Федерации в сети Интернет 

https://torgi.gov.ru/new/public, на сайте администрации муниципального округа 

«Инта» https://adminta.ru/, а также порядок проведения продажи муниципального 

имущества в электронной форме, установленный действующим законодательством 

о приватизации.  

2. В случае признания победителем аукциона, лицом, признанным 

единственным участником аукциона, заключить с Продавцом договор купли-

продажи в сроки, указанные в информационном сообщении о проведении 

настоящей процедуры, и оплатить Продавцу стоимость имущества, установленную 

https://www.lot-online.ru/


по результатам продажи, в сроки и в порядке, определяемые в информационном 

сообщении и договором купли-продажи. При уклонении (отказе) от заключения в 

установленный срок договора купли-продажи задаток и продаваемое имущество 

остается у Продавца, а результаты аукциона аннулируются. 

Настоящей заявкой подтверждаем(-ю), что: 

- против нас (меня) не проводится процедура ликвидации; 

- в отношении нас (меня) отсутствует решение арбитражного суда о 

признании банкротом и об открытии конкурсного производства; 

- наша (моя) деятельность не приостановлена; 

- располагаем данными о Продавце, предмете продажи, начальной цене 

продажи имущества, дате и времени проведения продажи, порядке его проведения, 

порядке определения победителя, последствиях уклонения или отказа от 

подписания протокола об итогах продажи, договора купли-продажи. 

- на дату подписания настоящей заявки ознакомлен(-ы) с Регламентом 

электронной площадки в соответствии с которым осуществляются платежи по 

перечислению задатка для участия в аукционе и устанавливается порядок возврата 

задатка; 

- на дату подписания настоящей заявки ознакомлен(-ы) с характеристиками 

имущества, указанными в информационном сообщении о проведении настоящей 

процедуры, что нам (мне) была представлена возможность ознакомиться с 

состоянием имущества в результате осмотра, в порядке, установленном 

информационным сообщением о проведении настоящей процедуры, претензий не 

имеем(-ю). 

Настоящей заявкой также подтверждаем (-ю), что мы (я), ознакомлены(-ен) с 

положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»,  

согласны(-ен) на обработку своих персональных данных и персональных 

данных доверителя (в случае передоверия). 

«___»________________2025 года 

(дата заполнения заявки) 


